БАШКОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ

МИӘКӘ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

МИӘКӘ

АУЫЛ СОВЕТЫ АУЫЛ

БИЛӘМӘҺЕ ХАКИМИӘТЕ

452080, Кырғыз- Миәкә, Ғөбәйзуллин урамы, 137,тел. 2-10-85, факс 2-10-85
	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МИЯКИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МИЯКИНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

452080, Киргиз-Мияки, ул. Губайдуллина, 137,тел. 2-10-85,факс 2-10-85

ИНН 0238001480 ОГРН 1020200677386

   КАРАР                                                                                                                           РЕШЕНИЕ
О ходе исполнения постановления главы администрации сельского поселения  Миякинский  сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан «Об утверждении программы «Противодействие экстремизму и минимизация (ликвидация) последствий проявления терроризма на территории сельского поселения Миякинский сельсовет на 2016-2020 годы»
     Заслушав информацию заместителя главы сельского поселения Миякинский сельсовет Мельник Х.Н.  о ходе исполнения постановления главы администрации сельского поселения  Миякинский  сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан «Об утверждении программы «Противодействие экстремизму и минимизация (ликвидация) последствий проявления терроризма на территории сельского поселения Миякинский сельсовет на 2016-2020 годы» Совет сельского поселения Миякинский сельсовет  муниципального  района Миякинский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:
1. Информацию заместителя главы сельского поселения Миякинский сельсовет Мельник Х.Н. принять к сведению.
2. Администрации Сельского Поселения  Миякинский  Сельсовет Муниципального Района Миякинский Район Республики Башкортостан, руководителям предприятий и организаций:

      - принять все меры по предупреждению и исключению возможности совершения террористических актов на территории сельского поселения;

     - провести проверку наличия и исправности технических средств охраны, средств связи, видеонаблюдения, пожаротушения, средств сигнализации в помещениях, на транспорте;

     - в местах массового пребывания людей организовать информационно-разъяснительную работу, направленную на повышение бдительности граждан и разъяснение их действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;

     - создать условия для реализации мер, направленных на укрепление межнационального согласия, сохранения и развития языков и культур народов, проживающих на территории сельского поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных конфликтов.
3. Управляющей делами администрации сельского поселения Гилязовой М.Ф.:

     - собрать информацию о лицах, поставленных на миграционный учет и зарегистрированных по месту жительства иностранных граждан;

     - активизировать работу ДНД на территории сельского поселения.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию  Совета по социально-гуманитарным вопросам.
Глава сельского поселения                                                     И.Х.Хасаев

07.09.2016г.
№ 86
Информация о ходе исполнения постановления главы администрации сельского поселения  Миякинский  сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан «Об утверждении программы «Противодействие экстремизму и минимизация (ликвидация) последствий проявления терроризма на территории сельского поселения Миякинский сельсовет на 2016-2020 годы»
     Администрацией сельского поселения Миякинский сельсовет утверждена программа «Противодействие экстремизму и минимизация (ликвидация) последствий проявления терроризма на территории сельского поселения Миякинский сельсовет на 2016-2020 годы».

     У нас в Республике, в районе спокойная обстановка, несмотря на это мы должны принимать первичные меры безопасности во всем, в том числе и проявления и терроризма, мы должны совершенствовать профилактику терроризма. Анализ большинства террористических актов показывает, что в процессе подготовки реализации своих преступных замыслов террористы в той или иной степени попадали в поле зрения как правоохранительных органов, так и населения. Однако ввиду сохраняющегося в обществе правового нигилизма острой и адекватной реакции при этих соприкосновениях не последовало. На днях напротив сельского поселения через дорогу была обнаружена дорожная сумка, наш специалист Загидуллина Л.Р. позвонила сразу в полицию. Полиция среагировала незамедлительно, провела расследование по данному факту, причины были установлены. К счастью факт проявления терроризма не был установлен. Всем необходимо быть внимательными и своевременно предупреждать проявления терроризма. Предупредить- значит отвратить что-либо заранее принятыми мерами, определить, сделать что-либо ранее, чем допустить непоправимое.
     Для противодействия экстремизму и терроризму необходима массовая разъяснительная работа среди населения с привлечением специалистов. Результатом реализации программы является повышение эффективности борьбы с террористическими и экстремическими проявлениями, снижение социальной напряженности. Видами мероприятий по недопущению террористических актов является контроль пассажирского транспорта, обеспечение безопасности в местах массового скопления граждан. Здания с массовым пребыванием людей должны быть обеспечены охраной, водонасосные станции должны иметь освещенность, в большие котельные не должен быть свободный доступ. В праздничные дни организуется дежурство работников. Во время подготовки и проведения выборов ведется работа с населением с целью получения информации о подозрительных личностях, обеспечивается комиссионное обследование избирательных участков, устанавливается дежурство, обеспечивается охрана общественного порядка сотрудниками полиции. По сельскому поселению очень много делается по установке ламп уличного освещения. В этом году организовано обустройство пешеходного тротуара.

     В чердаках и подвалах МКД устанавливаются замки. Постоянно уточняется перечень пустующих домов с целью выявления фактов нахождения на указанных объектах подозрительных лиц, предметов и вещей.

Ведется учет детей, нуждающихся в социальной помощи, создание условий для обеспечения занятости, в школах проводятся мероприятия по военно-патриотическому воспитанию.  Ежегодно проводится комиссионное обследование гидротехнических сооружений. На балансе сельского поселения имеются 8 камер видеонаблюдения, которые находятся в рабочем состоянии.
По программе заложены денежные средства в бюджете сельского поселения в сумме 21 500 рублей, создана комиссия в составе руководителей и специалистов.

В программе перечислены все возможные пункты по профилактике терроризма  и экстремизма, нужно их изучать и проводить постоянно комплекс мер по борьбе с терроризмом.